chiavellus vero, non sine causa, instituit *Questionem*, *Vter ingratius esset erga bene meritos, Princeps, aut Populus?* Sed interim utrunque ingratiitudinis arguit. Attamen hoc, non solum ex ingratiitudine *Principis*, aut *Populi* oritur, sed accedit plerumque his, *invidia Procerum*, qui secreto indolent eventui, licet felici & prospero, quia ab ipsis profectus non sit: Itaque & meritum hominis extenuant, & ipsum deprimunt.

PARABOLA.

22. *Iter pigrorum, quasi sepes spinarum.*

EXPLICATIO.

Elegantissime ostendit *Parabola, pigritiam* in fine laboriosam esse. Diligentia enim, & sedula preparatio, id præstant, ut pes in aliquod offendiculum non impingat; sed ut complanetur via, antequam inceatur. At qui piger est, & omnia in extremum momentum executionis differt, necesse est ut perpetuo, & singulis passibus, quasi per rubos & sentes incedat, qui eum subinde detineant, & impediunt. Idem observari possit etiam in familia regenda; in qua, si adhibeatur cura & providentia, omnia placide, & veluti sponte procedunt, absque strepitu & tumultu: Sin hæc desint, ubi major aliquis motus

352 CONSILIA DE NEGOTIIS.
motus intervenerit, omnia simul agen-
da turmatim occurrunt; tumultuantur
servi; ædes personant.

PARABOLA.

23. *Qui cognoscit in iudicio faciem, non
benefacit; iste, & pro buccella panis, dese-
ret veritatem.*

E X P L I C A T I O.

Prudentissime notat *Parabola*, in *Iu-
dice* magis perniciosam esse, *facilitatem*
morum, quam *corruptelam munerum*.
Munera enim, haudquaquam ab om-
nibus deferuntur; at vix ulla est *Causa*,
in qua non inveniatur aliquid, quod fle-
ctat *Judicis* animum, si *personas respiciat*.
Alius enim respicietur, ut *popularis*; a-
lius, ut *maledicus*; alius, ut *dives*; alius,
ut *gratus*; alius, ut ab amico commen-
datus; Denique omnia plena sunt ini-
quitatis, ubi dominatur *respectus perso-
narum*; & levi omnino de *caussa*, veluti
pro *buccella panis*, *judicium* pervertetur.

PARABOLA.

24. *Vir pauper calumnians pauperes. Si-
milis est imbri vehementi, in quo paratur
fames.*

E X P L I C A T I O.

Parabola ista antiquitus expressa &
depicta fuit, sub *Fabula Hirudinis* utrius-
que;

CONSILIA DE NEGOTIIS. 353
que; nimirum, plenæ, & vacuæ. *Pauperis*
enim & *famelici oppressio*, longe gravior
est, quam *oppressio*, per *divitem* & *reple-
tum*; quippe quæ omnes *exactionum*
technas, & omnes *nummorum angu-
los*, perquirat. Solebat hoc ipsum etiam
spongiis assimilari; quæ aridæ fortiter
sugunt; madidæ, non item. *Monitum*
autem *utile* continet, tum erga *Princi-
pes*, ne *præfecturas Provinciarum*, aut
Magistratus, viris indigentibus, & obæ-
ratis, committant; tum erga *populos*,
ne *Reges suos*, cum nimia egestate con-
fictari, permittant.